# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Plutarchu Chairōneōs Ta Sōzomena Panta**

Continens Vitas Parallelas Graecè & Latinè

**Plutarchus**

**Francofurti, 1620**

In Camillum annotationes

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1340](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1340)

tiam rei narratione, lib. seprimo. Lapus totum omisit.  
Ibid. d. Pro statariis peditibus, ut aut Plato] Locus est libro 4.

Dilegitibus, in tio.

115. b. ut vero classis barbarorum Aphetas applicuit] Intelligendas esse Magnesia Aphetas, qui locus est iuxta Pagasas in finu Pelasgico, (de quibus Strabo lib. 9. & Stephanus) liquet velex descriptione Artemisii quam mox addet Plutarchus: vel hic ex mentione Sciathe, qua est insula è regione Magnesia ac Pelasgici finus. Quod anno cum explicandi gratia, tu ne quis Suidae loco quem apud Stephanum adduxi, decipetur. Diodorus quoque Siculus diserte classem Xerxis ad Aegaeam Maynoias appulit, et quum prius esset passa naufragium apud Sepiada Magnesia promontorium. quod idem est in Polymnia Herodoti.

Ibid. c. Ut tradit Herodotus] initio Vranie.

116. c. Jam oraculo populum tractauit] I. de ligneo muro & de diuina Salamina oraculum, integrum est apud Herodotum in Polymnia.

117. a. In simulacro Minerua desiderata ait fuisse agidem] πόντονος, intelligo supradictum, aut tale aliquid. Lapus, Apicem Gorgonis: haud scio quā bene, Atque ubi est πόντονος, quā sunt Exercitus impedimenta, idem thesauros nescio quos habet.

118. a. Qui si ut toligenes] Xyl. vertit, Qui instar tenthidum. annotans. Piscis est g. nūs, quod vi Latine datur, non satis intelligo. insipidum & vilem fuisse, innuit hic locus, & restatur Schol. Aristoph. in Equit. Habuisse prominentem proboscidem, etiam hoc ex loco colligitur: & est eius descrip. plo apud Athen. haud procul à fine septimi.

Ibid. Ut vero classis host. Herodot. l. 8. Cr.

119. d. Et suffragia daces ab ara tulerunt] Infra in Pericle mentione sit eiusdem contuetudinis. Mos Gracis fuit, præcipue Atheniensibus, ut iurandi causa ad aram accederent, quod cum alias, tum ex historia Xenocratis patet, quem iurare prohibuerunt Athenienses, quum testimonium dixisset, & (ut mos Gracorum est) iurandi causa ad aras accederet. Cicero pro L. Cornelio Balbo, & Valerius Max. in fine secundi.

121. a. Quum exprobraret ei Seriphis quidam] Herodotus in Vrania, Timodeinum Aphidnæum nominat. Ut est apud Plutarchum, ita Plato etiam in capite libri 1. De republica, Cicero in Catone & alii.

Ibid. d. Polysarcho ab Aegina missus] Xyl. vertit, Missusq; consulto ab Aegina urbis praefectus. Et annotat, Πολύσαρχος, Polysarchos: si quidem sit proprium, dubitari enim potest. Interpretes quidem proprium retinuerunt.

Ibid. e. Ut cemicus ait Aristophanes] Locus est Immox. ibi. Καὶ τέρπει τούτην απίστων (τῇ πόλει) τῷ Περγάμῳ μεσημέρι. Sicq; etiam

hic legendum est, non ἀπειπεῖται.

122. a. Pagasas] Alii P. galam. Cr.

Ibidem. Athenieribus vi eam uni aperiret Aristidi inuent. ]

De hac Atheniensium aquitate Cicero De off. lib. 3. Cr.

Ibid. d. Leutychidam] Leutychidas pro Leotychida dicitur etiam apud Herodot. intelligiturque rex Spartanorum qui cum Xanthippo ad Mycalen barbaros vicit. Herod. l. 9. alii. De Ialyso, vel Ielissio, (vtrunque scribitur) urbe Rhodi, diximus alibi. Ceterum usus hic sum mea libertate, & eogenere carminis verti versus Timocreontis quo imitatione Alcæ Horatius multas scr. pñs odas, quarum prima initium, Vides ut alta &c. Alteri versus, sunt trochaici catalectic senarii. postremos elegis reddidi, omnes plane à Lapo. Quod si in his omnibus verrendis alicui non satisfeci, is si sat me diuinasse magis quam affirmasse: & æquus sis, ipseque (siquid habet) meliora afferat.

123. a. In Melita] Locus est Athenis quæ curia tribus Cedropidis, seu OEnecidis, (hoc Stephanus habet, illud Suidas) habitabat. Mentio est supra in Solone de Salamina & Aiacis filiis Meminit & Demosthenes in Actione iniuriarum aduersus Cononem, & in Ranis Aristophanes, dicens, — ex Menetis Macrize. De Hercule ibit. Et Phocionis ædes in Melita fuisse, Plutarch. in Vita eius affirmat. Hoc dico ne quis de Melita insula cogiteret. Porro autem de exostacismo, ten ostracismo, nihil attinet commentari, quum multis aliis locis, in Aristida præsertim & Cimone, copiosius rem exponat Plutarchus. Originem eius & morem eleganter Diodorus quoque in huius ipsius historia narratio expl. cat, neq; incepta sunt quæ ea de re in Melita s vita AEmil. Probus scribit. De Pausaniam præditione pñspice Diodorus l. b. ii. & prope finē lib. 1. Thucydides, obiter lusit in fine secundi, & noscet in Aristida.

Ibid. b. Inflixerunt ei decennale exilium] De hoc Themistocles exilio Valelius Max. lib. 5. De ingratiss. Cr.

124. a. Abieci se ad focum eriu] istius Focorum, Vestar., & Larum, seu Penatum, nota est religio. Probus, eum se cum familia parvula regis in sacrarium, quod summa colebatur ceremonia, coniecit scribit.

Ibid. c. T'bus nane con. c.] Tbus. l. i. Cr.

125. b. Felio eius] Atoxerxi, cui Lögimanus fuit cognomen. Thucydides lib. i. Probus, alii.

128. b. Platophilosophus] Locus est in Menone.

128. a. Hansta, urfan aest, taur. f.] De mortis genere quo periret Themistocles, Valerius Max. lib. 5. ca. 6. Cr.

Ibid. d. Ab Alcimi premontorio] Xyl. vertit, A promontorio quod est pone Alcimum. & annotat hæc, Videatur monum entum cuiusdam Alcimi, forte herois, indicare. Sed nihil habeo.

## IN PLVT. CAMILLVM ANNOTATIONES

Guil. Xylandri & Herm. Crusieri, interpretum.

**N**otissimum est, Romanum à Gallis anno V. C. ccclxv. captam esse, & à M. Furio Camillo receptam: quo maximè facinote nobilis est. Qui scire cur ita quæ alia in Græcia atque alibi eadem tempestate acta sint, Polybii libri 1. initibm. gat. Camillus autem unde sit cognomen, supra in Vita Numa est expositum.

129. b. In causaf.] Vide Liuum lib. 5. dec. 1. Gr.

Ibid. d. In magno contra AEquos & Volcos certamine] A. Posthumius Tubertus dictator AEquos & Volcos vicit anno V. C. ccxxxiv. Describitur historia apud Liuum. lib. 4. A. navi, esse AEquos, & notum est & alibi dictum. Lapus imperite hic & infra Secanos, nescio quos, substituit.

Ibid. e. Hos quidam Venetanos appellant] Quod in Græco additur μόνοι, i. o. O' uenetarū, καλεῖται, Lapus ita reddidit, Hos qui dā O' Enetanos vocant: Amiotas Venetaniens reddidit, nihil plane rectius. De O' Enetanis istis ipsi videtur. Bīnū, Veii, sunt urbis nomen. O' uenetarū, scriperat Plutarchus, uti existimō, ostenturus ita Veientes (hi sunt Veiorum incolæ) ciues eius urbis quæ aūto dicitur, à nonnullis scribi: Zonaras O' uenetarū habet. Nam & O' nūs alii scribunt, ut O' uenetarū, Σερβίος, O' uenetarū: quum alii rectius (meo s. n. iudicio) qui pro v consonante, consonantem valde affinem quā diphthongum, hoc est nihil minus quam consonantem, poneat malint, Bāpparū, Σερβίος, O' uenetarū: (etsi ipse in Fabio O' uenetarū scribat, Ouicula: itemque O' uenetarū & Δ. i. & alia id genus: si non hoc librariorum potius est quam autotum) eoque respexisse videtur Plutarchus hoc loco. Græci v consonantem non habent, nisi quod pñm propius quam diphthongum eo accedere appetet, & Latinaz pronunciationis ignorantia hanc acceperam referendam

putem. Πρὸ χρήμα autem non esse pñpugnaculum, ita liquet ut pro hac versione neminem pñpugnaturum c. edam.

130. a. Nisi si quā divina] οὐτε διάδοξος, οὐτε οὐδὲ εἰ π Σινος. Θεον aliquando luiphur est: hic ad c. itum, ac ad οὐδὲ substantiū pertinet. Lapus nescio quod sulphuris augmentum, contra & sententiam autoris & rationem, commentus est.

131. b. Atque In hyspellis causa casus] Inus fabulam, vt pro pñpugnaculo sua Semelē sūlū Bacchum educatum à lunone sit afflcta, ex Ouidio require libro tertio Metamorphoseos; & in Fastis, & apud alios. Eam esse Leucotheam & Matutam. Cicero etiam in Tusculanis quæstionibus lib. 1. & 3. De natura deorum, testatur. Pellex hic Semele dicitur, quod ex Ioue lunonis marito Bacchum concepisset.

Ibid. d. Qui hōstia eius extra prosecuisset] κατακολυθοῦ, ad verbum Subsequeretur: vel verius, Executeretur. Apud Liuum est, Qui extra prosecuisset. Est autem idem ac si diceret, Eum qui sacra ista peregrisset. Fabulam autem hoc esse quod narratur, etiam Licius putauit.

132. b. Auertisse & nictuare esse] Xyl. vertit, Unus terra defixisse: hæc q; ibi annotat, Κατακολυθοῦ. Lapus, Quandoq; se expurgasse. Ego aut κατακολυθοῦ legendum, à verbo κατακολυθα, quod est O' ulos ad solum flesto, in terram obtueor, (qualis apud Virgil. Diva solo fixos oculos auersa tenebat) aut veribū μέντοι ali quādō idē quod μέντο significare credendū puto. Exempla horū portetorū sunt obvia: quæ ex historiis & poetis huc cōducere, nō est nostra breuitatis: & sub fine Coriolani est hac de re breuis Plutarchi disputatio, lá quod mox sequitur, οὐτρφαδο, nō est profecto Laute ac luxuriose vivere, verū Ludibrio haberi, & pñ fastu ab aliquo cōtēni: sed mitto perlequi pleraq;

135. b. /llē

## ANNOTATIONES.

13

135.b. Ille quem diras cinibus suis ut Achilles imprecatus, solum vertisser] Prouerbiū vide, Aχιλλος ινχ, Achillis votum. Res est ex primo Iliadis libro nota. Secus Aristides votum fecit, in exilium pulsus.

137.d. Prope flumen Aliam) Poetæ Alliam duobus II scribunt, quæ scriptio vulgo obtinet: quum nostra & Græca sit verior, vt in Luvianis annotationibus iam ante docuit Sognius. Addam obiter, quod ad eam sententiam confirmandam facit. Asconius in Tullianam diuinationem, hæc exponens verba, Habet Alienum, ostendit dubitatum fuisse propriumne id nomen an vero appellatiū fuerit. Quo ex loco satis constat, & Aliam fluuium (nam inde nomen factum videti ait) vnicō l., & in oratione ista Ciceronis eodem modo Alienum scribendum fuisse: alioquin in voce Allienum nihil erat scrupuli, quæ vt ab Allia duderetur, ita appellatiui & adiectui vim non habebat.

Ibid.c. De diebus nefastis, habendi necnesint) Locus totus est à Lapo male versus. Disputat autem hac de re Plutarchus in Questionibus Romanis. Habet & lectu digna Macrobius Saturnaliorum primo, ca. 16. & alii. Hesiodi De diebus sententia, ex eius de eate libello cuius potest innotescere. Quod autem tertio supra versu legitur ἡ τρίτη δημιουργία, ego Post festum verti: vt ostenderem, vel illud ἡ latius quam alioquin sumendum. vt significet, Haud diu post. vel μέση (quod puto) scriptum fuisse, non enim ignorauit, Quintili mense medio pugnatum fuisse: quod paulo infra & in Prob. Ro. monet.

138. a. Leuctricam, & alteram ante annis amplius ducenis, ad Geræstion] Locum exempla obseutum reddunt. Nihil Leuctrica Epaminondæ Thebanorum ducis de Lacedæmoniis victoria notius. De altera illa contra Thessalos & Lattamyā, meminit Plut. noster in libello De improbitate Herodoti, aitq. Thessalos, quum Græciam ad Thebias vque occupassent, à Bœotis viatos esse prælio, Lattamia (sic enim ibi scribitur) Thessalorum duce etiam interfecta: idq; paulo ante pugnam ad Thermopylas factum, ibi ostendit. Sane hac de re alibi nihil me legisse recordor. Herodotus in Vrania Phocensis videtur hanc victoriā adscribere, iniquior alias etiam Bœotis, vt Plutarchus ibi docet. Sed in nostro quem tractamus loco, duæ voces sunt mihi mendis suspectæ, Γεραιος & Λευκτριας: quatum altera Geographia videatur repugnare, alteram certa temporum ratio improbar. nisi forte Geræstus etiam Bœotia locus est apud Thespias. nam Euboicus nihil buc facit. Cæterum inter pugnam Thermopylensem (cui hæc Thessalorum clades non multum antecessisse dicitur à Plutarchio, & Leuctricam Epaminondæ victoriā, anni cviii. non plures, interuenerunt: quod ex Pausania, Diodoro Siculo, Polybio, aliisque autoribus demonstrari facile potest. vt verum non sit quod hic dicitur, neque Λευκτριας state possit. Ιεραι ναλι, itaque verti: cuius fortassis nota p, à librario in econuerfa, falsæ lectioni occasionem præbuerit. quod non hic modo, sed sâpe alibi commissum iudico. Cæteræ historiæ notæ sunt, de vietis ad Machatonem à Miltiade, ad Platæas à Pausania, ad Mycalen à Leotychida & Xanthippo Atheniense, ac post ad Arbela ab Alexandre Magno, Perlis: neque opus est locos scriptorum indicare. Chahrius cond Naxum Spartanos vicit. Xenophon ad finem quinque milie. Diodorus libro 15. Plutarchus in vita Phocionis. Ibidem de pugna ad Crannonem, hoc est, bello Lamia: & Diodorus lib. 18. de Charonensi, lib. 16. Archidamus Agesilaus filius fuit: nemini Plutarchus in Agidis initio, & in Laconicis Paulianas. & Diod. Siculus lib. 16. ostendit eodem anno factum quo hic Plutarchus affirmit.

Ibid.d. Quo die mysticam pompam Bacchi edicunt] Xyl. vertit, Sacra pompa in honorem Bacchi dicitur: & annotat, Hoc enim est τὸ μυστικὸν τὸ εἰδύλλιον, vel τὸ εἰδύλλιον: quæ pompa ab urbe Eleusinem ducebatur, vt in vita Phocionis hanc ipsam r̄e scribens Plutarchus docet. Meminit & alias non semel. Canebatur autem simul hymnus, qui & ipse Leichthus dicitur. Vide Arrianum lib. 2. De expeditione Alexandri, vbi de Hercule Tyrio disputat. Porro non Σωκρόνος, sed Καρνίον, legendum & intelligendum est de Cæpione, vt alias ostendimus.

139.c. Unde locus adhuc doliorum seruet nomen] Vocatur enim Doliola. Pompeitis Festus lib. 4. Paulo alia nomina origo à Varrone traditur lib. 4. De lingua Latina: sed Pompeius plane Plutarchum tuerit, & Linius.

141.e. Ad verbum tranuauit] Mirum dictu quam nullum aperi loci sensum Lapus extulerit.

142.e. Qui sustulerat securim, quæ copida vocant.] κομίδα θηρεύου. κομίς aliquando Securis est, alias Gladii. sicut leuit curtiatus, falci similis, aīn sabel oder tusackz. Curtius lib. 8. Hic

nihil erat periculi virum poneretur. Pro gladio usurpauit infra in vita Aristidis, prælium Plataicum describens, καὶ πολεμαὶ ξιφουλίας ἐχεῖσσιν οὐκ ἀργεῖσθαι τοῖς κοπτοῖς καὶ τοῖς αἰνιάναις ξερμενοῖς. Et in vita Alexandri, Spithridatis Alexandro intentata κοπή, deinde à Clito in conuicio ξεροῦ dicitur. κομίς autem, aliud est, quod oratorem versutum significat ac callidum: quod nomen in Hecuba Euripidea Vlysi tribuitur, ποιητὸς φρεστὴς κοπῆς. & in Lycophronis Alexandra, vbi Ζεὺς κοπή, οὐ ποτὲ καὶ ξερμενός, οὐ τοῦ πλανῶν πραγμάτων κοπομένος. Τίνεται δὲ οὐδὲ κοπή. Eu-stathius in ξ Odys. monet, antiquis φύλακων sonis.

144.a. Progressusque ad octauum lapidem via Gabina castra metatus est.] Xyl. vertit, Sexaginta studia progressus ad Gabinam & annotat: Liuinus haberet, Ad octauum lapidem. G. bina via. In Græco est Σαξινιας, male pro Σαξινας. Nam ad miliare, hoc est octo stadia, & ad primum lapidem, idem est: & Liuiana summa quatuor stadiis, dimidio scilicet miliari, quam Plutarchiana, est maior. Ita supra nonaginta stadia ad Aliam processisse Romanos, dixit Plutarchus: Liuinus, ad undecimum lapidem Romanos Gallis occurrit. quod spatium duobus à Plutarchiano stadiis superatur. Cicero Miliatum eodem significatu dixit ut in Bruto: Quum plebs prope ripam Aniene ad tertium miliare consedisset. De qua te Liuinus libro secundo, Tria ab urbe millia passuum dixit. Idem Quantum miliare dicit, libro sexto ad Atticum, το πεντακόσια στάδια οικεῖον διηγεῖται; inquit Plutarchus in C. Graccho.

Ibid. b. Pancis diebus post Idus Quintiles] Quo die ad Aliam pulsi sint Romani, video non satis contineat enim er autores. Liuinus initio sexti, & Cornelius T. citus prope finem xviii. A. D. XV. Kal. Sextiles factum tradunt. Is mensis eius dies, erat decimus Octauus, siquidem instituto Numæ Quintiles xxxi. dies habuit. Dissentire ab his Macrobius lib. 1. ca. 18. Saturnalium, & Plutarchus in Problematis videtur, quia Alter semidem postriduanam faciunt: id est pugnatum postridie Idus Quintiles aiunt. Sedis dies mensis erat 16. Autor libri De virtutis illustribus, haberet xv i. Calend. Augusti, (ita enim in Aldino legitur) id est, Iulii die 17. Fortassis letip. rat xvii. quod cum Macrobius consentient. Evidem & Macrobius harum fuit terum apprime diligens & nostro auctore hoc in genere pluti-um docti tribuunt: & tamen grauissimos scriptor Liuinus, & nihil minor Tacitus, dissentunt. Nam receptam electionem (est enim ea in omnibus, quo equideum viderim libris, etiam in Florentino Tacito) conuertit, temeratum sit: eo magis quod ipsos quoque, si hoc sensissent: postridie Idus Quintiles scripturos fuisse probabile est. Indicent doctiores. Ego satis habeo monuisse.

145.d. Ad Maris curiam] Xyl. vertit, Ad Maris tugurium: hæc annotans, sic est ad verbum καταβάσις Αὐτοῦ. Latini Saliorum curiam appellant, vt Cicero libro 1. De diuinatione. Li-tius (inquit) Romuli, quum situs esset in curia Saliorum, eaq; deflagrasset, inuentus est integer.

Ibid. Huius in ceteris regionibus describendis usus] In Græco est πανδώλα, vt & supra eadem defere in Romulo. Lapis mutificè ad artificia & fundamenta detorsit: quasi vero πανδώλα terrem coctum significet, ac non potius certam figuram: quomodo etiam in re militari suum habet usum.

Ibid.e. Ad Martium montem] Apud Diodorum quoque ad finem libri 14. quum hæc ipsa res describitur, εἰ τὸ καταβάσις Μαρκίωνα πανδώλα legitur. Liuinus, Ad Martium (pro ad Martium) is locus dicitur, virtus libratorum habuit: quem locum hinc restituit Sognius. Meminit & Suidas Martini montis in suo Lexico. Quæ de Philotide sequitur narratio, est etiam in Romulo supra: vbi non Tutula est, sed Tutola in Macrobianis libris. Tutela etiam legitur, habet enim hoc libro i. cap. 6. Saturnaliorum.

149.a. Expugnatum Sutrium à Thusceti] Xylatid habet Sætricium colonium. Annotatq; Sic est constanter apud L. Liuini huc Συτριας est inculcatum ex superioribus. Ego Liuium te qui, quam mendum ab interpretibus retinendum inveni.

151.b. Pugnatura tredecim annis à Romi capta ferunt] Xyl. vertit, Anno post Romanum capram xxiiii. Atque in hunc locum hæc annotat. Est quidem in Græco τετραγύρα, id est Tredecimo, quod & Amictus retinuit. Lapis Tertio habet, nisi libra-fius vocem. Deinde omisit. Ex Liuio, & ratione magistratus à Plutarchio etiam annotatum, satis constat. V. gesimotera legentum: & nota numerorum. (nam ne Græci quidem illi carebant) multorum sunt mendorum causæ.

152.a. M. Aemiliam] Xylander habet Aemilium Maner- cium, annotat ita legi ex Liuio. (L. p. 1. p. 1. ad 1. 1.) Se- is que in Numa de Mamerco & Mamercino habentur.